
   
 

 

                                            
 

                                                                                                                                                        Prot. n. 2985 /RI/2018 
 

 
     DETERMINAZIONE  

 
OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. lgs 

50/2016 e ss.mm.ii mediante Ordine Diretto su MEPA per fornitura “Bandiere” per gli Uffici 

della Sardegna dell’Agenzia delle Dogane. 

IMPEGNO COMPLESSIVO STIMATO: €. 569,00 più Iva. 

CIG: ZF726304F2 

 
IL DIRETTORE INTERREGIONALE TOSCANA SARDEGNA E UMBRIA 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento dell’Agenzia; 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

Visto il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la 

legge 21 giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza o acquisto; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge 

di stabilità 2016) modificativo dell’art. 1 comma 450 l. 296/2006, per l’acquisto di beni e 

servizi il cui valore ricada sotto la soglia di euro 1.000,00 non sussistono i predetti obblighi 

di approvvigionamento tramite centrali uniche di committenza o acquisto; 

 Vista la richiesta pervenuta dall’ Ufficio delle dogane di Cagliari, prot.n.31039 del 

15/10/2018, con al quale si richiede l’acquisto urgente di bandiere per l’Ufficio e per le SOT 

dipendenti, per frequente logorio, e la richiesta del Servizio logistica di questo Distretto; 

 

 

 

. 



   
 

Considerato che:  

  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/2004 per i servizi in oggetto e che sul portale www.acquistiinrete.it è presente 

l’iniziativa denominata “Beni-categoria tessuti, indumenti (dpi e non), equipaggiamenti e 

attrezzature di sicurezza/difesa”, nel quale è possibile effettuare l’acquisto di Bandiere; 

 le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a)  del D. Lgs 50/2016 mediante 

affidamento diretto tenendo conto del principio di offerta più vantaggiosa; 

 dal confronto effettuato sul MePA è risultato presente il prodotto “ Bandiere e 

Accessori” con le caratteristiche richieste offerto dalla ditta “ Faggionato Roberto” ( P.I. 

02543220244) e che la fornitura delle bandiere è necessaria per lo svolgimento delle 

attività istituzionali; 

 l’importo complessivo della fornitura risulta di €.569,00 oltre IVA e non supera la 

soglia prevista per gli affidamenti diretti stabilita dall’art.36, comma 2 lett.a) del già citato 

D.Lgs. n.50/2016 

 la tipologia del bene e l’entità dell’importo, tenuto conto del principio di 

proporzionalità, e cioè di adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento, si ritiene opportuno procedere con ‘affidamento diretto per 

non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

Ritenuto che sulla base dei principi sopra evidenziati, di procedere ad un ordine diretto 

tramite MEPA alla Ditta “Faggionato Roberto”, Via Malusà n.50/A - 35034 Lozzo Atestino 

(PD) CF FGGRRT74M13F464Y - P.IVA 02543220244, per la fornitura di coppie di 

bandiere (Italia/Europa);  

Visto che il Durc On Line, prot. INPS 13672086 con scadenza il 27/02/2019, con il quale 

si dichiara la regolarità INPS e INAIL della ditta Faggionato Roberto”,( CF 

FGGRRT74M13F464Y - P.IVA 02543220244); 

Preso atto che il Codice Identificativo Gara è ZF726304F2 e che l’impegno di spesa in         

argomento, afferente all’articolo identificabile in anagrafica col codice “C01.0008.0017” 

(Bandiere), andrà a gravare pro quota sul conto di budget FD05.20.0020 “ALTRI COSTI 

D’UFFICIO”, in carico ai rispettivi uffici interessati quali Centri di Costo;  

Acquisite le dichiarazioni di assenza di interesse del funzionario Punto istruttore Dott.ssa 

Sonia Traica e del responsabile del Servizio Acquisti; 

 

   DETERMINA 

 

 di procedere all’affidamento diretto in economia, tramite ordine diretto di acquisto sul 

M.E.P.A. alla ditta “Faggionato Roberto”, con sede legale in Via Malusà n.50/A - 35034 

Lozzo Atestino (PD) P.IVA 02543220244, della fornitura di:  

 nr. 2 lotti da 10+10 bandiere Italia + Europa 150x100 cm. in poliestere nautico per 

esterno, doppia cucitura perimetrale, cintino di rinforzo, corda con cappio alto lato asta, 

al prezzo unitario per lotto, di € 137,00 oltre IVA, da destinare all’UD Cagliari e Uffici 

dipendenti; 



   
 

  nr. 5 lotti di 2+2 bandiere Italia + Europa 150x225 cm. in poliestere nautico per 

esterno, doppia cucitura perimetrale, cintino di rinforzo, corda con cappio alto lato asta, 

al prezzo unitario per lotto, di € 59,00 oltre IVA, da destinare alla DID-Distretto di 

Cagliari; 

 Di impegnare la spesa complessiva di €. 694,18, IVA inclusa, sul conto di Budget 

“FD05.20.0020 “ALTRI COSTI D’UFFICIO”, in carico rispettivamente ai seguenti centri di 

costo:  

 € 274,00 oltre IVA all’Ufficio delle Dogane di Cagliari (nr.20+20 bandiere 150x100 

cm.);  

 € 295,00 oltre IVA al Distretto di Cagliari ( nr. 10+10 bandiere Italia + Europa 

225x150);  

 Il servizio acquisti e contratti procederà a istruire ed inserire l’ordine diretto sul 

MEPA tramite il punto istruttore, dott.ssa Sonia Traica; 

 Direttore dell’esecuzione sono i responsabili di ciascuna Struttura richiedente il 

servizio 

 Lo scrivente Direttore Interregionale è responsabile Unico del Procedimento 

 

Cagliari,10/12/2018                                                          Il Direttore Interregionale  

                                                                                     Dott. Giuseppe Napoleoni 
1
 

  

                                                                                                         
                                                                    
 
 
 
  
  

 

                                                 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


